〈 ４月補正予算のポイント 〉

1． 感染症対策の徹底

２． 市民生活への緊急支援

（個人商店、ひとり親家庭  など）

３． こども・高齢者・障害者への支援

（非常事態におけるセーフティネット）

〈 こども・高齢者・障害者に関する施策  〉

（4 月補正関連）

１． テイクアウト ・ デリバリー “こども食堂”  （無料）

         栄養と愛情ある食事をすべての市民に

高齢者・障害者にも提供

２． 絵本の宅配便   （無料）

         図書館から絵本 5 冊を各家庭に

３． 高齢・障害 相談ダイヤル  （無料）

         専門職員が 土・日・祝日も対応  迅速に支援

大変なときだからこそ

いつも以上に寄り添うのが

行政の使命・役割

報道機関 各位

テイクアウト・デリバリーこども食堂（みんな食堂）を始めます！

～ こども食堂も飲食店も 地域みんなでこどもを応援 ～

新型コロナウイルスの影響で、家庭で過ごしている子どもたちが元気になるよう、こども食

堂の皆さまのご協力をいただきながら、お弁当をこどもたちに届ける取組みを下記のとおり開

始いたします。また、新たな取組みとして飲食店にも参加を呼びかけ、こどもたちのために地

域みんなで食の支援を行います。

＜こども食堂＞

１ 提供方法  持ち帰りまたは宅配（お弁当を提供）

２ 実施団体  市内でこども食堂を運営している団体（実施を希望する団体）

３ 運営支援  あかしこども財団より助成金を交付

助成金 初期費用：10万円   運営費用：３万円/１回

実施期間 通常のこども食堂が再開できるまで

お弁当の料金 こども無料

４ スケジュール

各運営団体の準備ができしだい開始します。早いところで５月初旬の開始を見

込んでいます。

＜飲食店＞

１ 提供方法  持ち帰りまたは宅配（お弁当を提供）

２ 実施団体  市内の飲食店（１小学校区につき、１～２か所を選定）

３ 運営支援  あかしこども財団より助成金を交付

助成金 運営費：上限 30万円

実施期間 開始日から２か月

お弁当の料金 こども無料

４ スケジュール

５月初旬に実施団体の募集を開始し、５月中旬に決定後、お弁当の提供を開始

します。

＜予算額＞

   1,600万円（明石市委託事業）

記 者 提 供 資 料

2020 年（令和２年）４月 24 日

あ か し こ ど も 財 団

℡ （ 0 7 8 ） 9 2 0 - 9 6 7 0

小 川 、 櫻 井

＜問い合わせ先＞

  一般財団法人あかしこども財団

  〒674-0068 明石市大久保町ゆりのき通１丁目４-７

  TEL：078－920－9670 FAX：078－920－9671

  E メール：info@akashi-kodomo-zaidan.jp

新規募集

『高齢・障害 相談ダイヤル』の開設

～孤立化を防ぐための高齢者・障害者等の生活支援～

現在、高齢者や障害者が日常利用する福祉サービスの制限等により、情報が得られ

ないことによる不安、生活のリズムの崩れからくる体調悪化等の問題が生じている。

また、同居の家族等に介護や介助の過度な負担がかかるなど、厳しい状況が続くこと

で、社会からの孤立の長期化が懸念されます。

孤立化を防ぎ、情報や支援を必要とする高齢者や障害者等、市民の生活を支援する

ため、新たな相談・見守り事業を実施するものです。

１．事業名

高齢者等生活支援事業

２．事業内容

  同事業の専用ダイヤル（新設）と各地域総合支援センターで、生活上の不便や不

安を抱える高齢者、障害者等配慮が必要な市民からの相談を受け付け、自宅訪問等

により対応しようとするもの。

 ○ ☎高齢・障害 相談ダイヤル（専用ダイヤル）／０７８－９２４－９１６２

○ ＦＡＸ番号／０７８－９２４－９１３４

 ＜市のバックアップ＞

  同事業への相談件数が増加した場合には、市から高齢者、障害者、生活困窮等の

専門部署職員が相談対応やアウトリーチでフォローを行うこととする。

＜今後の取組強化へ＞

  本事業を契機に、市と地域総合支援センターとの連携強化により、従来から課題

とされるハイリスク要配慮者世帯のさらなる把握につなげる仕組みの構築を図る。

３．事業予算

  １３００万円

  →現在の同センターに２名配置し、専用ダイヤルの対応と相談内容の集約のほか、

他のセンターへの巡回応援にあたる。

４．事業実施時期

  2020年（令和 2年）４月 21日

記 者 提 供 資 料

2020 年(令和２年)４月 24 日

福祉局地域共生社会室（十川）

TEL:078-918-5289（内線 3170）